

世界の統計の探し方

◆図書館ホームページから、掲載資料のリンク先にアクセスできます！

図書館ホームページ → 図書・資料を探す → テーマ別資料の探し方 → 日本の統計の探し方

世界の統計(各国の主要統計をまとめたもの)

『Statista』(図書館ホームページ → 図書・資料を探す → データベース一覧 → A. 辞典・事典・コーパス・統計 → 5. Statista)
世界のマクロ統計・市場調査データのプラットフォーム。

『世界の統計』(日本統計協会) (P-350.5-Se22 2階 参考図書)

各国の経済、社会、文化などのデータを収録。総務省統計局のサイトにデータあり。<http://www.stat.go.jp/data/sekai/index.htm>

『世界国勢図会』(矢野恒太記念会) (P-350.9-Se22k 2階 参考図書)

各国の社会・経済情勢の統計を表やグラフで表し、解説もあり、入門書に最適。

『世界統計年鑑』(原書房) (P-350.9-Se22 2階 参考図書)

各国の公的統計機関などから収集したデータ。『Statistical yearbook』の日本語版。

国連のサイトにデータ(PDF)あり。<https://unstats.un.org/unsd/publications/statistical-yearbook>

『Statistical yearbook』(United Nations) (P-350.59-S797 2階 参考図書)

『世界統計年鑑』は、これの日本語版。『MBS: Monthly Bulletin of Statistics』の年報。

『世界年鑑』(共同通信社) (P-059-Se22 2階 参考図書)

各国の主要データ(地理・気候も含む)、政治・経済・社会等の動向を収録。

『THE WORLD BANK: DataBank』<https://databank.worldbank.org/home>

世界銀行が提供する **World Development Indicators** (<http://wdi.worldbank.org/tables>) など、各種統計のポータルサイト。

『図表でみる世界の主要統計』(明石書店) (P-350.9-O11z 2階 参考図書)

OECD加盟国に加え、インド、中国、ブラジル、南アフリカ等主要非加盟国のデータも収録。

OECDのサイトにコアデータあり。<http://stats.oecd.org/> **OECD iLibrary** で、当該フルデータを取得可。

『ヨーロッパ統計年鑑：データと図表で見るヨーロッパ案内』(東洋書林) (P-353-E85 2階 参考図書)

対象国はEU加盟国だが、指標により、EFTA加盟国、日本、米国の統計も収録。

Eurostatのサイトにデータあり。http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Europe_in_figures_-_Eurostat_yearbook

【古い統計(歴史統計)】

『ヨーロッパ歴史統計：1750～1993』(東洋書林) (350.9-Ma22,a-1 2階 参考図書)

『ヨーロッパ歴史統計国家・経済・社会：1815-1975』(原書房) (353-Ko43-1～2 2階 参考図書)

『アジア・アフリカ・大洋州歴史統計：1750～1993』(東洋書林) (350.9-Ma22,a-2 2階 参考図書)

『南北アメリカ歴史統計：1750～1993』(東洋書林) (350.9-Ma22,a-3 2階 参考図書)

【国際機関のサイト：各国の統計を集計して公開】

『OECD iLibrary』(図書館ホームページ > データベース一覧 > C. 論文・雑誌記事 > 21. OECD iLibrary)

『UN data』<http://data.un.org/>

『World Bank Open Data』<http://data.worldbank.org/>

『eurostat』(EU) <http://ec.europa.eu/eurostat>

【米国】

『DATA.GOV』 <https://www.data.gov/>

『USA.gov Data and Statistics』 <https://www.usa.gov/statistics>

『United States Census Bureau』 <http://www.census.gov/en.html>

『ProQuest statistical abstract of the United States』(Bernan) (P-355.3-U58 2階 参考図書)

『アメリカ歴史統計: 植民地時代-1970年』(原書房) (355.3-A44-1~3 2階 参考図書)

『Historical statistics of the United States』(Cambridge University Press) (355.3-H673-1~5 2階 参考図書)

『アメリカ流通概要資料集』(流通経済研究所) (P-675.2-A44 2階 参考図書)

【英国】

『Office for National Statistics』 <https://www.ons.gov.uk/>

『イギリス歴史統計』(原書房) (353.3-Mi59 2階 参考図書)

【ドイツ】

『DESTATIS』 <https://www.destatis.de/DE/Home/inhalt.html>

『Statistisches Jahrbuch... für Bundesrepublik Deutschland』(Statistisches Bundesamt) (P-353.4-S7971 2階 参考図書)

【フランス】

『data.gouv.fr』 <https://www.data.gouv.fr/en/>

『Insee』 <https://www.insee.fr/en/accueil>

【中国】

『National Bureau of Statistics of China』 <http://www.stats.gov.cn/english/>

『中国統計年鑑』(中国統計出版社) (P-352.2-C62c 2階 参考図書)

中国の公式統計。国家統計局のサイトにデータあり。 <http://www.stats.gov.cn/tjsj/ndsj/>

『中国財政年鑑』(中国財政雑誌社) (P-342.22-C62 2階 参考図書)

『中国経済データハンドブック』(日中経済協会) (P-332.22-C68c 2階 参考図書)

【韓国】

『STATISTICS KOREA』 <http://kostat.go.kr/portal/english/index.action>

『韓国の産業と市場』(ヒスタ ビー・エス) (P-602.21-Ka56 2階 参考図書)

※各国の統計サイトは、図書館ホームページの、テーマ別資料の探し方>世界の統計の探し方、からアクセス可。

【経済全般】

『ARC レポート: 経済・貿易・産業報告書』 例 『デンマーク』 (332.389-D58b-2013/2014 2階 和図書)
『経済統計で見る世界経済 2000 年史』 (柏書房) (332-Ma25k 2階 参考図書)

【経済予測・見通し】

『Global Economic Prospects』 (THE WORLD BANK) <https://www.worldbank.org/en/publication/global-economic-prospects>
『Global Economic Outlook』 (OECD) [OECD iLibrary](#) に収録。
『World Economic Outlook』 (IMF) <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2016/12/31/Uneven-Growth-Short-and-Long-Term-Factors>

【国民経済計算】

『National accounts statistics』 (UN) (P-330.59-Y39 2階 参考図書)
[UN のサイト](#) にデータあり。 <http://data.un.org/Explorer.aspx?d=SNA>
『Quarterly National Accounts』 (OECD) <http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=350>
『国民経済計算』 (OECD) (P-330.59-Ko48c 2階 参考図書)
『National Accounts at a Glance』 (OECD) <http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=NAAG>

【国際収支・投資】

『IMF Balance of Payments Statistics』 <https://data.imf.org/?sk=7A51304B-6426-40C0-83DD-CA473CA1FD52>
『OECD: FDI Statistics』 <http://www.oecd.org/investment/statistics.htm>
『OECD International Direct Investment Statistics』 [OECD iLibrary](#) に収録。

【金融】

『IMF Data』 <https://www.imf.org/en/Data>
『International Financial Statistics (IFS)』 (IMF) (P-338.059-I61 2階 洋雑誌)
IMF (国際通貨基金) が提供する、世界各国の為替、金準備高、利子率、金融機関の取引高等の金融統計。
『International Financial Statistics. Yearbook』 (IMF) (P-338.059-I61s 2階 洋雑誌)
『International Financial Statistics. Country notes』 (IMF) (P-338.059-I61c 2階 洋雑誌)
『BIS 国際資金取引統計・国際与信統計』 http://www.bis.org/statistics/about_banking_stats.htm

【人口】

『UN Population Division』 <http://www.un.org/en/development/desa/population/>
国連の人口部門のサイト。世界各国の人口に関する様々な統計の入り口。
『世界人口年鑑』 (国際連合統計局) (P-358-Se22 2階 参考図書)
『Demographic yearbook』 (国際連合統計局) (P-358-D383 2階 参考図書)
国連編纂の世界各国の人口統計。サイトにデータあり。 <https://unstats.un.org/unsd/demographic-social/products/dyb/index.cshhtml>
『World Population Prospects』 <http://esa.un.org/wpp/>
『Fertility rate, total (births per woman)』 <http://data.worldbank.org/indicator/SP.DYN.TFRT.IN>
WHO 編纂の世界各国の合計特殊出生率。
『国際連合世界人口予測 1960-2060』 (原書房) (P-358-Se22jb 2階 参考図書)
『Population Estimates and Projections』 (THE WORLD BANK) [https://datacatalog.worldbank.org/dataset/population-](https://datacatalog.worldbank.org/dataset/population-estimates-and-projections)

[estimates-and-projections](#)

【援助・ODA】

『政府開発援助 (ODA) 国別データブック』 <http://www.mofa.go.jp/mofaj/gaiko/oda/shiryo/kuni.html>
『Development Co-operation Directorate (DCD-DAC)』 <http://www.oecd.org/dac/>

【投資・投資コスト】

『ジェトロ世界貿易投資報告』 <https://www.jetro.go.jp/world/gtir/>

『Jetro 投資コスト比較』 <http://www.jetro.go.jp/world/search/cost/>

【社会保障】

『世界の社会福祉年鑑』（旬報社）（P-369.059-Se22 2階 参考図書）

『Social Security Programs Throughout the World』（米国社会保障庁） <http://www.socialsecurity.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/>

【労働】

『データブック国際労働比較』（日本労働研究機構）（P-366.059-Ko51c 2階 参考図書）

『ILO Statistics and databases』 <http://www.ilo.org/global/statistics-and-databases/lang--en/index.htm>

【教育】

『図表でみる教育：OECD 教育インディケータ』（OECD）（P-370.59-Z6 2階 参考図書）

『諸外国の教育動向』（文部科学省）（P-372-Ky42 2階 参考図書）

【防衛・軍事】

『SIPRI Yearbook』（Stockholm International Peace Resear）（P-319.8-S11 2階 参考図書）

『The military balance』（Institute for Strategic Studies）（P-392-M644 2階 参考図書）

【気象・環境】

『理科年表』（国立天文台）（P-403.2-R41 2階 参考図書）

世界各国の気象・地理・環境に関する統計を収録。

『環境年表』（国立天文台）（P-519.32-Ka56b 2階 参考図書）

【医療・衛生・健康】

『WHO THE GLOBAL HEALTH OBSERVATORY』 <https://www.who.int/data/gho>

【資源・エネルギー】

『BP Statistical Review of World Energy』 <http://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html>

『IEA Data and Statistics』 <https://www.iea.org/data-and-statistics>

『石油・天然ガス資源情報』（JOGMEC） <http://oilgas-info.jogmec.go.jp/>

『ガス年鑑』（石油通信社）（P-568.059-G25 2階 参考図書）

『石炭年鑑』（大同通信社）（P-567-Se41 2階 参考図書）

『石炭資源情報』（JOGMEC） <http://coal.jogmec.go.jp/>

『原子力年鑑』（日本原子力産業会議）（P-539.059-G34 2階 参考図書）

『鉄鋼年鑑』（鉄鋼新聞社）（P-564.03-Te31 2階 参考図書）

『金属資源情報』（JOGMEC） <http://mric.jogmec.go.jp/>

『アジアの石油化学工業』（重化学工業通信社）（P-575.5-A92 2階 参考図書）

【電気・電力】

『海外電気事業統計』（海外電力調査会）（P-540.9-Ka21 2階 参考図書）

『IEA Data and Statistics: Electricity』 <https://www.iea.org/data-and-statistics/data-products?filter=electricity>

【機械全般】

『Industrial Commodity Statistics Database』（UN） <http://data.un.org/Explorer.aspx?d=ICS>

【自動車】

- 『Fourin 世界自動車統計年刊』(FOURIN) (P-537.09-F42 2階 参考図書)
- 『Fourin 世界自動車調査月報』(FOURIN) (P-537.09-F42b 2階 和雑誌)
- 『Fourin アジア自動車調査月報』(FOURIN) (P-537.09-F42d 2階 和雑誌)
- 『中国汽車工業年鑑』(機械工業出版社) (P-537.09-C62c 2階 参考図書)

【情報通信・ICT】

- 『ITU: Statistics』 <http://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/Pages/stat/default.aspx>

【繊維】

- 『繊維ハンドブック』(繊維総合研究所) (P-586-Se65 2階 参考図書)
- 「国際統計編」に、各国のデータあり。

【農業・漁業・林業・食糧】

- 『FAO stat』 <http://www.fao.org/faostat/en/#home>
- 『FAO Food and Agriculture Statistics』 <http://www.fao.org/food-agriculture-statistics/en/#.WLPTYNKLSCg>

【貿易】

- 『Direction of trade statistics (DOTS)』 <https://data.imf.org/?sk=9D6028D4-F14A-464C-A2F2-59B2CD424B85>
- 『International trade statistics yearbook』 <https://comtrade.un.org/pb/>
- 『貿易統計年鑑』(国際連合) (P-678-B62 2階 参考図書)

【航空】

- 『航空統計要覧』(日本航空協会) (P-687.05-Ko95 2階 参考図書)

【海運】

- 『海運資料室』(日本船首協会) <http://www.jsanet.or.jp/data/data.html>

【観光】

- 『UNWTO TOURISM DATA DASHBOARD』 <https://www.unwto.org/unwto-tourism-dashboard>
- 『UNWTO TOURISM eLibrary』 <https://www.e-unwto.org/>

【放送】

- 『NHK データブック. 世界の放送』(NHK 出版) (P-699.05-N11c 2階 参考図書)

【出版】

- 『出版年鑑』(出版ニュース社) (P-025.1-Sh99 1階 参考図書)

第1巻 第3篇「統計・資料」に、「世界の出版統計・資料」がある。米英独仏露中台韓の出版動向・統計を収録。



Yotsuhaちゃん by オオノチム(西沢ゼミ)

探し方の相談は、レファレンス
カウンターで、できます！